

DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK II.

GDANSK — GDYNIA, CZWARTEK 4-GO KWIETNIA 1946 ROKU

Nr 93 (310)

W zgodzie z sumieniem i rozumem

Potrzebę pożyczki wewnętrznej na cele odbudowy kraju uzasadnialiśmy nieraz już na tych szpaltach. Jeśli obecnie akcja społeczna na rzecz subskrypcji jest w pełnym toku w całym kraju, to tu szczególnie na Wybrzeżu, którego odbudowa i zagospodarowanie uznane zostały przez Rząd za czołowe zadanie w zakresie planów odbudowy i zagospodarowania Polski, w szczególności należy wszystkie możliwości, w celu zapewnienia Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju najpełniejszego powodzenia.

To zaszczytne zadanie podejmie Wojewódzki Obywatelski Komitet PPOK w Gdańsku. Poświadczymy, że aby na mające się odbyć dziś zebranie organizacyjne Komitetu stawili się nie tylko wszyscy zaproszeni przedstawiciele władz administracyjnych, samorządowych, central przemysłowych i organizacji społeczno-gospodarczych, lecz również delegowały na to zebranie swoich pełnomocników pominięte w zaproszeniu poszczególne związki zawodowe i prywatne placówki przemysłowo-handlowe, które w zrozumieniu interesu ogólnopolskiego poczuwają się do obywatelskiego obowiązku uczestniczenia w akcji od momentu zawiązania się Komitetu, aczkolwiek ten posiadać będzie niezaprzeczalnie swoje komórki we wszystkich gminach miejskich i wiejskich województwa gdańskiego.

Od pierwszego kroku w podjętej akcji za rzecz pożyczki, właśnie społeczeństwo gdańskie - gdyni i Wybrzeża winno jak najpokaźniej zmanifestować swoje zrozumienie dla jej zadań.

Przed kilku dniami na zebraniu organizacyjnym Naczelny Komitet PPOK w stolicy kraju, Prezydent KRN ob. Bierut podkreślił, że odrodzone z sześciolletniej niewoli Państwo Polskie po raz pierwszy zdecydowało zwrócić się do szerokiego ogółu swych obywateli o pomoc i pomoc, powiedział:

„Te wielkie zadania, to potężne dzieło odbudowy Polski włożyła na barki naszego pokolenia historia i musimy sprostać temu zadaniu. Jest to zadanie olbrzymie, trudne niemal ponad siły, ale równocześnie najbardziej zaszczytne, twórcze i radozne. Odbudujemy przecież umiłowana przez nas najgorzej Ojczyznę naszą i chcemy ją przywrócić do życia — piękniejszą, bogatszą i szczęśliwszą.

Po raz pierwszy w dziejach naszego narodu podjęliśmy dzieło zblżenia i zjednoczenia naszej Ojczyzny z jej wszystkimi dziećmi, uczynienia jej Ojczyzną całego ludu pracującego, a więc dzieło demokracji. W tych warunkach nie potrzeba wielu słów, aby każdy z nas zrozumiał że w tym dziele odbudowy naszego z nas nie powinno zabraknąć. Każdy, komu Rzeczpospolita jest droga, kto nie jest wyrodkiem, kto kocha szczerze Polskę, stanie wraz z nami do dzieła odbudowy...

„Udział w tym dziele jest sprawą honoru i sprawą obowiązku wobec Ojczyzny!

Takim oto wzniosłym zdaniem zakończył Pierwszy Obywatel Demokratycznej Polski swój pierwszy oficjalny apel do subskrypcji pożyczki. Z podniosłych tych słów wypływa nakaz dla sumienia obywatelskiego. Dajemy wyraz głębokiemu przeświadczeniu, iż siły w tych nie będziemy zmuszeni często powtarzać gdyż świadome swej misji historycznej społeczeństwo polskie na polskim wybrzeżu morskim, zarękuje na nie masowym zakupem obligacji pierwszej i oby ostatniej po strasznym kataklizmie wojennym Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Niezależnie od przewidzianych norm — niech każdy wedle sił i możliwości swoich subskrybuje pożyczkę w tym przeświadczeniu, że nie tylko czyni zadanie nakazowi sumienia, lecz i rozumowi.

B. W. S.

Po wyborach w Grecji Dymisja premiera Sofulisa

LONDYN. (PAP) — W kołach politycznych oceniają, że 67 procent uprawnionych do głosowania i umieszczonych na listach wyborczych złożyło głosy w czasie wyborów w Grecji. Podkreśla się, że przy sporządzaniu list wyborczych pominięto rozmyślnie dużą ilość obywateli, rekrutujących się ze sfer robotniczych, co do których wiadomo było, że powstrzymają się od głosowania i którzy nie reklamowali nieścisłości list.

Według wstępnych informacji, blok stronnictw monarchistycznych, zgrupowany dookoła partii populistów, zdobył 200

na 350 mandatów. Premier Sofulis złożył w imieniu rządu rezygnację na ręce regenta Damaskinosa, który prosił go o wykonywanie obowiązków do czasu utworzenia nowego rządu.

Misja tworzenia nowego rządu powierzona będzie Tsaldarisowi, przywódcy partii populistów. Oświadczył on, że partia jego wypowiada się za szybkim powrotem króla i nie czuje się związana terminem 1948 r., w którym to roku, według pierwotnej decyzji, miał być przeprowadzony plebiscyt w tej sprawie.

W dniu 1 kwietnia odbyło się posiedzenie partii populistów. Komunikatu nie ogłoszono. Agencja Reutersa donosi, że w 3.200 obwodach wyborczych na partię populistów złożono 155.487 głosów, na blok centralny 67.578, a na liberalów 49.790 głosów.

Wyniki wyborów w Grecji

LONDYN. (Obsł. wł.) — Radio brytyjskie podało ostatnie znane wyniki wyborów greckich. Ludowcy otrzymali 226 mandatów, Koalicja 65, liberalowie 38, Zerva 13. Brak jeszcze niektórych wyników, ale nie zmienia one zasadniczo tych proporcji.

Konferencja ministrów spraw zagranicznych obradować będzie za kilka tygodni w Paryżu

PARYŻ. (Obsł. wł.) — W ciągu najbliższych kilku tygodni zostanie prawdopodobnie zwołana w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii. Konferencja ma na celu omówienie najważniejszych problemów, m. inn. przedyskutowanie następujących kwestii: 1) kwestionowane punkty w traktatach pokojowych z

Włochami i satelitami Osi, 2) przyszłą organizację Niemiec, zwłaszcza sprawę administracji centralnej i ewentualne odłączenie Rury, Nadrenii i Saary od pozostałych Niemiec; 3) możliwość łącznej akcji przeciwko Hiszpanii — przerywanie wszelkich dostaw i cofnięcie ambasadorów.

Nowy plan pięcioletni w ZSRR

MOSKWA (obsł. wł.) — Pismo „New Times”, omawiając nowy plan pięcioletni określa go, jako „poważne ostrzeżenie dla wszystkich wrogów przyjaźni między narodami i podżegaczy wojennych”. Pismo dodaje: „Radziecka polityka, zmierzająca do pokoju, bezpieczeństwa i przyjaźni międzynarodowych stosunków i współpracy napotyka na opór reakcyjnych kół imperialistycznych. Ignorując interesy swoich krajów, reakcyjni Anglii i Ameryki starają się zahamować dalszy rozwój współpracy krajów demokratycznych. Stanowisko Związku Radzieckiego w sprawach międzynarodowych dyktowane jest wyłącznie interesami pokojowej budowy i bezpieczeństwa naszego kraju i chęcią rozwinięcia i wzmoc-

nienia międzynarodowej współpracy w interesie wszystkich narodów, wielkich i małych”.

Rząd perski zdezawuował oświadczenie swego ambasadora w USA Husseina Ala

LONDYN. (PAP) — Ag. Reutersa donosi z Teheranu, że ks. Firuz, rzecznik rządu irańskiego, zaprzeczył „pewnym twierdzeniom ogłoszonym przez ambasadora Husseina Ala na Radzie Bezpieczeństwa”. Ks. Firuz podkreślił, że oświadczenie przedstawiciela Iranu było wywołane

„pewnym podnieceniem, co spowodowało zbyt przesadzone sformułowania”. Agencja United Press twierdzi, że wystąpienie przedstawiciela Iranu na Radzie Bezpieczeństwa było powodem zaniepokojenia rządu irańskiego. Przedstawiciel partii „Tudeh” zażądał natychmiastowego odwołania ambasadora Husseina Ala z Nowego Jorku. Komitet złożony z 3 ministrów, któremu przewodniczy premier Chawam es Sultaneh, obradował w dniu 30 br. 3 godziny nad wystąpieniem ambasadora Husseina Ala na Radzie Bezpieczeństwa.

Decyzja w sprawie pozostawienia lub odwołania przedstawiciela Iranu na Radzie Bezpieczeństwa zapadnie na posiedzeniu rady ministrów. Podkreśla się, że przemówienie ambasadora irańskiego zaskoczyło premiera Sultaneh. Rząd irański jest w stałym kontakcie z ambasadorem radzieckim w Teheranie. W dniu 30 br. przybyła do Teheranu brytyjska delegacja parlamentarna.

Marcin Bormann żyje

NORYMBERGA (obsł. wł.) — Amerykańska agencja prasowa otrzymała zaprzysiężone oświadczenie byłego niemieckiego funkcjonariusza policji, że w październiku

ub. roku widział Martina Bormanna w Moskowie. Podobno Bormann starał się o uzyskanie zezwolenia na wjazd do Hiszpanii.

Reforma rolna w Niemczech

SZTUTGART (obsł. wł.) — Niemiecka rada państwowa w amerykańskiej strefie okupacyjnej powzięła rezolucję, proponującą aby wielkie majątki niemieckie zostały podzielone na małe gospodarstwa rolne i sprze-

dane uchodźcom. Propozycja reformy rolnej musi być zaaprobowana przez rząd wojskowy, zanim może stać się obowiązującym dekretem.

Proces przeciwko podpalaczom synagog

WEISSENBURG. (PAP) — Rozpoczął się tu pierwszy proces przeciwko podpalaczom żydowskich synagog w Weissenburgu w Bawarii. Na ławie oskarżonych zasiadło 55 Niemców, w tym 8 kobiet, którym akt oskarżenia, przygotowany przez amerykańskiego prokuratora, zarzuca spalanie sy-

nagog w Weissenburgu, Treuchlingen i Ellingen oraz urządzenie pogromów w dniach 9 i 10 listopada 1938 r. Z 35 rodzin żydowskich, które mieszkały w tym okręgu, pozostała przy życiu tylko 1 rodzina Gutmanów, przebywająca obecnie w Altburgu. Proces potrwa około 3 tygodni.

Ucieczka kilkuset Niemców z więzienia

PRAG. (PAP) — Jak donosi dziennik czechski „Prace”, z więzienia w Bernie morawskim zbiegło 432 niemieckich przestępców wojennych. Między nimi znajduje się kilkunastu czołowych Gestapowców, któ-

rzy w okresie istnienia protektoratu Czech i Moraw zajmowali wybitne stanowiska. Czechskim władzom bezpieczeństwa udało się ująć 22 zbiegów.

Minister Bevin wyjedzie do Kairu

LONDYN. (Obsł. wł.) — Minister spraw zagranicznych Bevin oznajmił, że osobiście weźmie udział w rokowaniach w Kairze w sprawie rewizji anglo - egipskiego traktatu z roku 1936.

LONDYN. (PAP) — Ag. Reutersa donosi, że min. Bevin zawiadomił sekretarza stanu Byrnesa, iż gotów jest przyjechać do Nowego Jorku, jeśli sytuacja na Radzie Bezpieczeństwa będzie tego wymagała.

Ratyfikacja polsko-czechosłowackiej umowy lotniczej

PRAGA. (PAP) — Rząd czechosłowacki ratyfikował polsko - czechosłowacką umowę o komunikacji lotniczej, zawartą niedawno w Pradze.

Przyjazd dziennikarzy włoskich do Polski

WARSZAWA. (PAP) — W dniu 30 marca przyjechała do Warszawy samolotem grupa dziennikarzy włoskich, reprezentujących czołowe pisma i agencje swego kraju.

Dziennikarze włoscy oprócz Warszawy, zwiedzą w czasie pobytu w Polsce Kraków, Katowice, Wrocław, Łódź oraz porty morską.

Ambasador USA u min. Molotowa

MOSKWA. (PAP) — Ag. Tass donosi, że min. spraw zagran. ZSRR, Molotow przyjął w dniu 30 b. m. ambasadora St. Zjednoczonych generala Biddle Smitha. Wizyta ambasadora amerykańskiego miała miejsce przed wręczeniem listów uwierzytelniających przewodniczącemu Rady Najwyższej ZSRR.

Ohydne morderstwo w Krakowie

KRAKÓW. (PAP) — Kraków stał się w dniu 29 kwietnia strasznym morderstwa, dokonano go na osobie dr. Romana Martiniego, wiceprokuratora sądu w Krakowie. Nieznani sprawcy wiaroń w nocy z soboty na niedzielę do mieszkania i dokonał mordu przez uderzenie tępym narzędziem w głowę. Władze prowadzą dochodzenie.

Bałtycki Przegląd Akademicki

Redaguje kolegium studenckie wyższych uczelni Wybrzeża

Nr 4

Gdynia—Gdańsk

Sroda, 3 kwietnia 1946

Jesteśmy i pracujemy

Przeżywamy pierwszy rok akademicki w polskim Gdańsku. Jakże on jest inny od wszystkich poprzednich lat! Inny język wykładowy, inne władze akademickie, inni wykładowcy, inni słuchacze — i tylko te same szacowne mury. Tak niedawno była tu jeszcze bardzo nieliczna garstka studentów-Polaków, szukanowanych przez młodzież spod znaku „Hakenkreuz”, teraz biały orzeł rozpostarł skrzydła na froncie głównego gmachu uczelni.

Niesłychanie tragiczne dla Gdańska, jako dla skarbnicy zabytków architektonicznych, okoliczności, w jakich te zmiany w czasie wojny zachodziły, fatalnie odbiły się na murach naszej uczelni, niszcząc je i pustosząc. Natomiast ci, od których, mimo zniszczenia, piętujących się trudności i ciągłych braków, zaroilo się na Politechnice, czują się szczęśliwi. Bo przecież dla nas gruz, to nie nowina i nie nowina jest także tworzenie z gruzów nowych form dla nowego życia.

Nasze pokolenie dojrzało w bardzo specyficznych warunkach. Psychikę naszą charakteryzuje upór i cierpliwość w odbudowywaniu tego, co pod wpływem nieustannych ciosów, przez sześć lat naszego młodego życia, ciągle się rwało, rozsypywało i waliło. I fakt, że dziś jesteśmy tu, w Gdańsku, tak liczni, mówi o nas i za nas dosyć wyraźnie. Sądzę, że nie zabraknie nam ani sił fizycznych, ani moralnych do pokonania tych przeciwności, które obecnie jeszcze stoją przed nami.

Przez krótki okres trwania pierwszego semestru zdążyliśmy już jako tako zorganizować nasze życie akademickie na terenie Politechniki Gdańskiej. Powstały już za sadnicze organizacje, związki i kółka, nie-

zbędne dla rozwoju wyższej uczelni. Zorganizowaliśmy i nasze kółko Studentów Architektury. Jesteśmy obecnie w tym wspaniałym okresie, kiedy wszystko dopiero budzi się do życia i kiedy mamy przed sobą masę pracy naprawdę twórczej. Spoczywa na nas także wielka odpowiedzialność bo to, co stworzymy, będzie nie tylko nam służyło. Pamiętajmy, że co zrobimy źle lub niedbale, będzie się mściło nie tylko bezpośrednio na nas, ale wyrobi nam złą sławę u tych, którzy przejmą po nas pracę.

Celem naszej organizacji jest pogłębianie wiedzy fachowej i rozwijanie zdolności, na gruncie współzycia koleżeńkiego. K. S. A. posiada kilka sekcji, z których każda jest cegiełką w całokształcie zainteresowań studenta wydziału architektonicznego. Obecnie mamy sekcje następujące: turystyczną, budowlaną, samokształceniową, wydawniczą, imprezową, dekoracyj-

na, fotograficzną i pośrednictwa pracy. Jeśli zajdzie potrzeba, będzie można ich liczbę powiększyć. Najważniejszym jest jednak to, aby wszyscy koledzy brali czynny udział w życiu Kółka.

My, architekci, nie możemy zasklepiać się wyłącznie w książkowej, fachowej wiedzy. Architekt nie może być tylko rzemieślnikiem, musi być w mniejszym lub większym stopniu artystą.

Nabierzmy szerokiego oddechu, bądźmy ludźmi, którym zagadnienie kulturalnego świata nie jest obce! Nie bądźmy tylko rzemieślnikami. Przed nami świat, dajmy do jego poznania i tchnijmy ducha w naszą pracę. Co nie będzie dostępne jednostkom, osiągniemy naszym wspólnym wysiłkiem i solidarną współpracą.

Maria Zalewska
Politechnika Gdańska, Wydz. Architektury
10. III. 1946.

Podziękowanie

Komitet Akademickiego Kółka OMTUR w Gdańsku, w imieniu studentów Politechniki Gdańskiej, korzystających z bezpłatnych obiadów i kolacji, tą drogą dziękuje pp. właścicielom restauracji:

1. „Warszawiaka”, Wrzeszcz, Grunwaldzka 8;
2. „Pod Jedyką”, Wrzeszcz, Grunwaldzka 62;
3. „Moulin Rouge”, Wrzeszcz, Libermana 10;
4. „Bristol”, Wrzeszcz, Libermana 36;
5. „Pod Bachusem”, Wrzeszcz, Grunwaldzka 28;
6. „Pod Budą”, Wrzeszcz, Wajdeloty;
7. „Syrena”, Wrzeszcz, Wyspiańskiego 19;
8. Kierownictwu Stołówki Zarz. Nieruchomości M. Gdańska za bezinteresowną, pełną zrozumienia pomoc młodzieży studiującej.

Zainteresujmy się sprawami literatury

Jest dzisiaj już wszędzie dosyć utartego zdanie, że obecny wiek stoi zdecydowanie pod znakiem poezji i przewaga poetów nad prozaikami jest wyraźnym tego dowodem. Druga wojna światowa wniosła w związku z bogatą gamą przeżyć i rewolucyjnych zmian światopoglądów, ogromny realizm w literaturę czyniąc ją bardziej bezpośrednią i więcej wyczuwalną.

W każdym bądź razie mimo tak oczywistego zbliżenia się twórcy z odbiorcami można zaobserwować w dzisiejszej rzeczywistości brak specjalnego zainteresowania

współczesnymi prądami literackimi. Obserwujemy to również na Wybrzeżu. W Gdańsku istnieje Bractwo Literackie, które w ramach swej działalności organizuje dyskusyjne wieczory literackie. Trzeba stwierdzić, że właśnie akademicy nie wykazują specjalnej inicjatywy, by zainteresować się bliżej pracą literatów Wybrzeża.

Oczywiście nauka absorbuje sporo czasu i trudno byłoby przypuszczać, że student może swobodnie pozwolić sobie na takie wieczory dyskusyjne. Z drugiej zaś

strony jednostronność, wynikająca z wąskich ram studiów może stworzyć z nas wykwalifikowanych fachowców, jednakże wobec braku zainteresowania współczesnymi przejawami życia prowadzić musi do ograniczonej, której trzeba unikać.

Wejdźmy w kontakt ze wszystkim, co nas otacza, a więc i z życiem literackim — utwórmy własne Akademickie Bractwo Literackie na Wybrzeżu.

Jakimże szerokim materiałem dyskusyjnym jest właśnie współczesna poezja z dwutorowością jej odczuwania. Nowa proza daje również duży rozpiętość formy i poruszanych zagadnień.

Z Krakowa wyszła „Młoda Polska”. Była młoda nie tylko myślą, ale i jej twórcami i propagatorami; Boy - Żeleński, z zawodu doktor medycyny, był jednym z rzadkich, głębokich znawców klasycyzmu francuskiego. Ale wszystko to wypływało właśnie z tych lat, kiedy twórczość przepojona jest największym skarbem — młodością.

Utwórzmy i my, studenci, swoją własną grupę literacką. Niech się nazywa jak chce — Filomaci, Skamander, Pion, Arconia, czy Towarzystwo Szubrawców i starajmy się wnieść w bogatą, naszą rzeczywistość piękno współczesnej kultury.

A jeśli nawet nie stać kogoś na twórcze natchnienia — niech bierze przynajmniej bierny udział czytając i oceniając krytycznie, ale na szerszej arenie twórczości naszych literatów.

Z tym pozostaje w związku głęboka korzyść rozszerzenia naszego światopoglądu.

Niechaj to porównanie poezja i student wydaje się tak oczywistym zrastającym się z nami, jak to, że jesteśmy młodzi, pełni przeżyć i pełni bogatej fantazji.

Epikur w swym dekalogu mówi na końcu tak: Miej zawsze na swoim oknie roślinę kwitnącą, w piwnicy butelkę wina, a pod ręką dobrą książkę.

Dobra książka, to nie koniecznie anatomia Bochenka, czy statyka Bryly — dobra książka, to również Jan Wiktor, Jalu Kurek i inni.

Czy jesteś członkiem
Spółdzielni
Wydawniczej

„CZYTELNIK”?

O rozrywkę kulturalną dla studentów

Słuchacze wyższych uczelni Wybrzeża nie wykazali dotychczas skoordynowanej działalności imprezowej wzięci łącznie czy też w każdej uczelni z osobna. Niemniej do rywco organizuje się zresztą b. nieliczne, imprezy, jako kulturalną rozrywkę dla młodzieży studiującej.

Pewną ciągłość wykazuje Akademia Lekarska w Gdańsku, dając od kilku niedziel z rzędu koncerty muzyki poważnej artystów zawodowych. Tak np. ostatnio odbył się koncert znanego pianisty prof. Drzewieckiego, dyrektora Konserwatorium Krakowskiego.

Niewiele w tej dziedzinie zdziałano na terenie Politechniki Gdańskiej. Daremne próby stworzenia orkiestry, jeszcze na początku roku akademickiego, rozbiły się o brak instrumentów. Nieliczny chór akademicki niemal do świąt Bożego Narodzenia prowadził próby pod fachowym kierownictwem i osiągnął skromny repertuar. Po przerwie świątecznej próby ustały. Obecnie staje się aktualną sprawą chóru dzięki pozyskaniu fachowej siły z Wojew. Wydz. Kultury i Sztuki.

Ostatnio staraniem nowego referenta imprezowego odbył się w Domu Akademickim tradycyjny koncert artystów b. Polonii Gdańskiej na rzecz Bratniaka P. G. Referat ma zamiar urządzenia świetlicy, zaopatrzonej w czasopisma i gry towarzyskie. Warto by postarać się chociaż o 1 radio-odbiornik z przydziału.

Niefortunne jest zrezygnowanie z budynków po b. Polonii (Al. Rokossowskiego we Wrzeszczu), gdzie możnaby urządzić kawiarnię, a górną salę wykorzystać na teatr akademicki, który się obecnie organizuje. Przygotowuje się również wieczór humoru z chórem rewersów i zespołem jazzbandowym, który zdał już egzamin na licznie urządzanych zabawach karnawałowych. Teatr na odpowiednim poziomie miałby wi doki powodzenia, bowiem w Gdańsku, 100-tysięcznym mieście wojewódzkim, brak stałego teatru. W repertuarze należało by uwzględnić marynistykę oraz regionalizm kaszubski. Również pożądaną jest regular-

ne i częste urządzenie koncertów muzyki poważnej z udziałem studentów.

Miejski Wydz. Kultury i Sztuki w Gdańsku urządza w każdy wtorek wieczór poezji i prozy polskiej, w których wykonawcami są również studenci. Urządza się też co sobotę koncerty Filharmonii Bałtyckiej, które również są udostępnione studentom przez ulgi w cenach biletów. Natomiast należało by uzyskać dla studentów zniżki na przedstawienia niedzielne (przynajmniej popołudniowe) w Teatrze Miejskim w Gdyni, oraz w Gdańsku, na przedstawienia zespołów przyjezdnych n. p. Teatru Dramatycznego ze Sopot. Należy się również postarać o bilety ulgowe na seanse we wszystkich kinach Wybrzeża, podobnie jak otrzymują związki zawodowe.

STANISŁAW STERKOWICZ
Akad. Lek.

Gdańsk

Nie mogą jeszcze odgadnąć wyglądu dawnych uliczek...
Piętrzące szkielety domów znaczą się żalem skarg.
Miniona wojna wskazuje rozdartym, smutnym obliczem
Młociwa dłoń bogów wojny. Jak piękno nieziemskich kar.

Wśród gruzów idą tramwaje — zgrzyt kół na każdym zakręcie.
Jest nowa muzyka ruin, na które napływa dzień
Gdy one to jeszcze mają w swojej niedawnej pamięci
Ten widok, tłumy, fanfary i wrógi swastyki cień.

Aleja jest wciąż ta sama, drzewa takie znajome,
Długi rząd lip przydrożnych i smutek ementarnych cisz.
I tu jest cicho jak dawniej i pachnie odległym domem,
Z którego tylko zostało — ta pustka, popiół i krzyż.

B. Pol.
Polit. Gd.

Obowiązek wychowania fizycznego studentów

Zagadnienie wychowania fizycznego młodzieży zdaje się obecnie przybierać realne kształty...

kadr instruktorskich, organizowaniu międzynarodowych imprez akademickich itp.

ramach wieczoru przedstawiciel wydz. W. F. i P. W. wygłosił przemówienie...

właściwie na martwym punkcie w przeciwieństwie do innych klubów Wybrzeża...

B.

W.S.H.M. szuka mieszkania

Niejednokrotnie pisaliśmy o trudnościach lokalowych z jakimi walczą powstała w Gdyni Wyższa Szkoła Handlu Morskiego.

W listopadzie 1945 roku, nie mając własnego budynku, rozpoczęliśmy wykłady w nadzwyczajnych warunkach lokalowych...

nych do nas, a obecnie zajętych przez średnie szkoły, Bratnia Pomoc rozpoczęła kroki w kierunku zdobycia pomieszczenia dla Domu Akademickiego.

Centrali Zbytu Produktów Węglowych. Długa procedura została rozstrzygnięta przez Zarząd Miejski m. Sopotu...

Brak domu akademickiego paraliżuje pracę Bratniaka. Nie możemy uruchomić stołówek, nie mamy biblioteki...

Nadzieje nasze okazały się wkrótce pełne. Niezależnie od staroż. Rektoratu...

Była to jednak sprawa sporna, budynek w Sopocie przyznany był równocześnie

Spółceństwo śpieszy z pomocą akademikowi

Parę dni temu odbyło się w gmachu Domu Marynarza Szwedzkiego, Svenska Sjömanskyrkan w Gdyni...

dziei chorowici i potrzebujący akademicy. Na leczenie ich zostanie zwrócona specjalna uwaga.

Do dziś nie posiadamy lokatu dla Sekretariatu B. P., nie dysponujemy magazynem, załatwiamy formalności w klasach, albo na klatce schodowej...

W związku z zacieśniającą się przyjaźnią pomiędzy Szwecją i Polską, w celu nawiązania bliźszego kontaktu...

W dalszym ciągu ze strony Szwecji przyrzeczono załatwić pomyślnie niemiernie palącą kwestię podręczników...

W chwili obecnej dobiega końca remont 5 pokoi na czwartym i... ostatnim piętrze budynku przy ul. Morskiej 79...

NIEPOLITYCZNA SZOPKA POLITYCZNA

Ostatni raz we Wrzeszczu

Dnia 3. 4. 1946 r. o godz. 18-ej

w sali nad POLONIĄ, Al. Rokossowskiego Nr 15

Sprzedaż biletów przy kasie od godz. 17-ej

Będziemy mieć pomarańcze

Jak się dowiadujemy, prowadzone są pertraktacje na import do Polski pomarańcz. Import ma się mieścić w ramach prywatnej rekompensaty...

W innych krajach owoców tych jest pod dostatkiem i są one dostępne nawet dla dzieci najbardziej ubogich rodzin...

Pomarańcze przywożone będą z Włoch drogą wodną do Gdyni, tak samo, jak przed wojną i składowane będą w magazynach chłodni portowej...

Amerykańskie warsztaty samochodowe i płk. Batory, przyjaciel Polski, oczekiwani w Gdańsku

W tych dniach spodziewane jest przyjeżdżenie do portu gdańskiego statku „John Mitchell”, który przywiezie do Polski...

Warsztaty te, stanowiące do niedawna własność armii amerykańskiej, zostały подарowane UNRRA i przyznane Polsce...

nistra Handlu i Żeglugi i Centralnego Zarządu Motoryzacji, celem zorientowania się w użyteczności warsztatów...

Dzięki życzliwemu ustosunkowaniu się dowództwa amerykańskiego obozu w płk. Partridge na czele miejscowej delegacji UNRRA...

tyczne i elektryczne, ręczne urządzenia elektryczne, pistolety do natryskiwania metalami, szlifierki do wałów korbowych...

Uruchomione warsztaty zatrudniają około 2600 ludzi. Przy tym należy zaznaczyć, mówi inż. Rychter...

Decyzją Centralnego Urzędu Planowania warsztaty przejmują w Polsce Państwowe Zakłady i Warsztaty Samochodowe, których posiadamy obecnie 7...

Amerykańskie warsztaty będą przewidziane i zmontowane w P. Z. S. Nr 5 w Solcu Kujawskim i ewentualnie w P. Z. S. Nr 4 Łódź...

(M)

Zmiana taryfy opłat portowych

Obowiązująca od 1. lipca ub. roku tymczasowa taryfa portowych ustalona została na podstawie przedwojennej taryfy opłat...

Kilkumiesięczna praktyka wykazała konieczność rewizji dotychczasowej taryfy. Opracowanie nowej taryfy jest na ukończeniu i wkrótce będzie ona wydana w językach polskim i angielskim...

w stosunku do tymczasowej. Zmiany dotyczą opłat za korzystanie z magazynów portowych. Wobec dostatecznej ilości składowi, termin ulgowego składowania znacząco się skrócił...

Poza tym wprowadzone będą zmiany i uzupełnienia w opłatach ryczałtowych za usługi przybrzeżne, w opłatach dla żeglugi regularnej i inne.

Nowa taryfa na ogół przewiduje zwykłą opłat w porównaniu z dotychczasową, jednak i tak będzie ona tańsza od taryf innych portów europejskich...

Ruch statków za ub. dobę

W Gdyni na wyjściu: sw. „Vagus” z węglem, sw. „Berli” z węglem, sw. „Bor IV” z węglem, sw. „Asturias” z żelazem. W Gdańsku na wejściu: sw. „Arabert” pustki, sw. „Hanna Scout” pustki, sw. „Schweden” pustki, sw. „Owen Wilton” z drobnicą UNRRA, sw. „Asturias” po ładunek. W Gdańsku na wyjściu: sw. „Arabert” pustki, sw. „Hanna Scout” pustki, sw. „Schweden” pustki, sw. „Owen Wilton” z drobnicą UNRRA, sw. „Asturias” po ładunek.

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzkiego Gdańskiego - Wydział Aprobacji i Handlu. Dotyczy: Kart żywnościowych. Od dnia 1-go kwietnia 1946 r., obowiązują na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej następujące przepisy w sprawie zaopatrzenia kartkowego.

- 1. Osoby uprawnione do zaopatrzenia kartkowego winny celem otrzymania kartki żywnościowej zgłosić się najpóźniej do dnia 3-go każdego miesiąca u administratora domu względnie gminy administratora nie ma w odnośnym urzędzie meldunkowym celem wzięcia na listę osób uprawnionych do kart wymiennych na miesiąc następną.
2. Osoby prowadzące meldunki składają w odpowiednich urzędach rozdzielając kart listy zapotrzebowania na karty wydawane w terminie do dnia 4-go miesiąca poprzedzającego m-c na który mają opiewać karty żywnościowe.
3. Osoby uprawnione do kart wymiennych zgłaszają się ponownie u administratora domu względnie biura meldunkowego, celem odbioru odpowiednich kart wymiennych do dnia 5-go miesiąca poprzedzającego m-c na który mają opiewać karty żywnościowe.
4. Poświadczona przez administratora domu waga białego meldunkowego kartki wymienna winna być złożona w instytucji wagi w zakładzie pracy w terminie do dnia 6-go miesiąca na który mają opiewać karty żywnościowe.
5. Zebrane karty wymienne wraz z listą pracowników instytucji i zakłady pracy składają we właściwym biurze rozdzielając kart w terminie do dnia 10-go miesiąca poprzedzającego m-c na który mają opiewać karty żywnościowe, gdzie otrzymują odpowiednio ilość kart żywnościowych na m-c następną.
6. Osoby upoważnione do zaopatrzenia poza zakładowo (np. wolne zawody, zdemobilizowani, emeryci) do kart żywnościowych chorych na podstawie świadectwa lekarskich itp.) otrzymują karty żywnościowe na podstawie posiadanych kart wymiennych bezpośrednio we właściwym dla miejsca zamieszkania biurze rozdzielając kart, na przy tym zobowiązane przedstawić niezależnie od kart wymiennych odpowiednie dowody stwierdzające prawo do korzystania z kart, (np. osoby zdemobilizowane - zaświadczenie o zdemobilizowaniu, chory - zaświadczenie lekarskie o niezdolności do pracy, wolne zawody - legitymacja itp.).
7. Instytucje czy zakłady pracy, które są przychylnymi władzami (jak np. przyjęcie pracowników na terminie wydania kart przy rozdziale głównym) mają prawo składać zapotrzebowanie na kartki żywnościowe dodatkowo w terminie ostatniego do dnia 10-go m-c na który opiewa karta (np. do dnia 10-go kwietnia na m-c kwietnia) - na tych samych zasadach jak przy rozdzielaniu głównym.
8. Niezobowiązane karty z różnych powodów na m-c przesyła i dodatkowo na m-c bieżący należy bezwzględnie zwrócić do dnia 13-go danego m-c do biura rozdzielając kart.
9. Karty żywnościowe muszą być zarejestrowane przez komisję w punktach (sklepkach) rozdzielających najpóźniej do dnia 15-go m-c poprzedzającego m-c na który mają opiewać karty żywnościowe.
10. Instytucje, zakłady pracy i inne pozostałe osoby uprawnione do zaopatrzenia kartkowego, które z własnej winy nie zachowują podanych wyżej terminów tracą prawo do rozpatrzenia na dany miesiąc.
Szczegółowe instrukcje dotyczące dalszej techniki kart strukturalnie i uproszczonej, rejestracji odcinków w sklepach rozdzielających, instrukcji dla administratorów domów i prowadzących meldunki, oraz zobowiązania dla sklepów rozdzielających znajdują się w oddzielnych referatach Aprobacji i Handlu, Starosty Fawiatowych, Pełnomocników Rządu, oraz Wydziałach Aprobacji i Handlu Zarządów Miast wydanych.

Wypisano z Dziennika Bałtyckiego... Ogłoszenie... 4794-k

KOMUNIKAT URZĘDOWY... Podajemy do wiadomości... 4794-k

OGŁOSZENIE... Zarząd Miejski w Gdyni, Wydział Aprobacji i Handlu, podaje do publicznej wiadomości... 4794-k

OGŁOSZENIE... Zgodnie z okólnikiem Ministerstwa Odbudowy... 4794-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

OGŁOSZENIE... Sąd Okręgowy w Gdańsku podaje do wiadomości... 4742-k

Program Rozkład Gdańsk

NA ŚRODE DNIA 3 KWIEŃCIA BR. 8.30 - 8.33 Transmisja z Warszawy. 8.30 - 8.33 Program na dzisiaj. 8.33 - 8.40 470 rad dla kobiet. 8.40 - 8.45 Muzyka na dziedzińcu. 8.45 - 9.00 „Nasze życie” audycja dla szkół powszechnych. 9.00 - 9.05 Słynna poszukiwania rodzin. 9.05 - 9.10 Komunikaty i ogłoszenia. 9.10 - 9.30 Muzyka. 9.30 - 14.30 Pizzeria. 14.30 - 14.33 Odczytanie programu. 14.31 - 14.40 „Gospodarze gdańskiej ziemi” (cz. 1). 14.40 - 14.45 Muzyka. 14.45 - 14.55 Kronika. 14.55 - 15.00 Przegląd prasy. 15.00 - 15.10 Muzyka. 15.10 - 15.15 Biblioteka w wydaniu. 15.15 - 15.25 Muzyka. 15.25 - 15.30 „Się i kocha” i „Przebieg” pog. Alfrede Świerkosza. 15.30 - 15.35 Rozmowa pt. „Ogrodki działkowe”. 15.35 - 15.45 Komert. 15.45 - 16.00 Komunikaty i ogłoszenia. 16.00 - 17.10 Transmisja z Warszawy. 17.10 - 17.20 Muzyka. 17.20 - 17.35 „Rajce o marynarzach” wywi. powieści Jerzego Bohdana Rychlińskiego pt. „Kawowy Bosman”. 17.35 - 17.40 Muzyka. 17.40 - 17.50 Ładamy posłuch. 17.50 - 17.55 Muzyka. 17.55 - 18.00 Transmisja z Warszawy. 23.00 Program na jutro. Zakończony. Hymn.

OGŁOSZENIA DROBNE

WOLNE POSADY STOCZNIA Rybacka w Gdyni, ul. Waszyngtona 5, zatrudni natychmiast tylko samodzielnych monterów na silniki „Dixona” (nie samochodowe). 1959
W AKADEMII LEKARSKIEJ w Gdańsku wakacje stanowiska kierownika działu windyacji i opłat za leczenie w Klinikach. Podania należy składać z życiorysem i referencjami. 4739
POTRZEBNA sekretarka oraz kasjer - kalkulator ewentualnie księżka - kalkulatorka. Państwowa Fabryka Czekolady „Anglas” - Oliwa. 1991
POSZUKUJEMY szofer - mechanika na osobowy wóz „Wanderer”. Zgłoszenia tylko poważne z referencjami, Państwowa Fabryka Czekolady „Anglas” - Oliwa.
POTRZEBNA pomoc domowa dobre gotowalnia. Sopot. Miłkowskiego 29.
POSAD POSZUKUJĄ SZUKAM posady jako gospod. Oferty do Dz. Bałt. pod Nr 1892.
KUTYNO/NA maszynistka z nastarą przyjmie posadę. Zgłoszenia do Dz. Bałt. pod Nr 1847.

MATUŻYSIA zdemobilizowany oficer W. P. poszukuje pracy w firmie portowej. Oferty do Dz. Bałt. pod 1851. 1973
BUCHALTER - BILANSISTA - ORGANIZATOR, kawaler, lat 38 obejtuje pracę w Gdyni lub Sopocie. Zgłoszenia do Dz. Bałt. pod „Referencje”. 1943
KUPIĘ maszynę do pisania z długim wkładem i maszynę do liczenia „Kasimierz” lub innej marki tylko w dobrym stanie. Oferty do Dz. Bałt. pod „42”.
TEODOLI (instrum. odzieżowy) do pomiaru ciała. Zgłoszenia: Inż. Labowicz, w Gdyni, Abrahama 57 IV p. od 8 do 15. 1942
ŁOZYSEA Łódź, rolkowiec kupuje Biuro Techniczne (wzrost). Łódź, Al. Kosciuszki 37. tel. 21918. 461-k
TEODOLI, kawaler, lat 35, z wykształceniem inżyniera, w stanie wyalnności, szuka pracy w wywiadach w Gdańsku. Skontaktuj się 1-a pokój 21. 429-k
MATERIAŁY białe, czyste, skórki gatunkowe surowe - sprzedaje P-ma „Alwir”. Gdynia, Świętojańska 75. Telefon 272-70. 40-M Nr 2.

FUTRA, niewyprzone skórkę futerkową, materiały białe stałe kupuje Skład Włóknien - Futrzarski E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36. 44-M
KUPIĘ maszynę do liczenia. Gdynia, ul. Focha 26, telefon 214-41. 1855
NAWÓZ krowi odstąpię Sopot, Mickiewicza 21. 1981
KARTY świerkosza, makarki, butelka kolorowa. Duży wybór. Częstochowa, Aleja 18 w podwórzu. Księgarnia. 4743-k
TEODOLI Reda III Zeiss - nowocześnie - sprzedam. „Pomiar” w Gdyni, Wybickiego 3, ul. Świętojańskiej, tel. 217-91. 1929
FUTRA damska, męskie, lisy, futerka, różne skórkę futerkowe, materiały włóknienne, konfekcje męskie, galanterie skórzaną, podróżną polca, skórkę włóknieno-Potrąski E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36. 43-M
MASZYNY do pisania z długim wkładem „Continental” sprzedam. Wrzeszcz, Wągrowa 19. 1983

LOKALE MIESZKANIE 5 pokojowe Sopot, centrum, blisko morza, willa, centralne ogrzewanie, łaźnia, telefon, ogród - za darmo. Oferty do 20 kwietnia br.
UNIEWAZNIENIA UNIEWAZNIAM zgubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKO - Radom na nazwisko Stefana Strzeleckiego. 1979
UNIEWAZNIAM zgubioną kartę studencką Politechniki Gdańskiej Nr 231, na nazwisko Krupnik Tadeusz. 1982
UNIEWAZNIAM zgubioną kartę rozpoznawczą i rejestracyjną RKO - Borek Stefan, w Wrzeszcz, Jagińska 45-1. 1977
UNIEWAZNIAM zgubioną Kartę Urzędową Zatrudnienia Długości Dominik, Gdynia, Słucka 19. 1976-01.19.1966

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz w dni powszednie - 10 zł, w święta - 15 zł, dla poszukujących pracy i rodzin - w dni powszednie - 3 zł, w święta - 5 zł. Najmiej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia urzędowe itp. - za tekstem - 30 zł za 1 mm spacji szer. 63 m/m w tekście - 40 zł za 1 a/m spacji 63 m m. nekrologi za tekstem - 50 zł za 1 mm spacji, w niedzielę i święta - 50 proc. drożej. Metryczalnych nie przyjmują się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzi na ogłoszenia. Ogłoszenia i prenumerata płatne w góry. Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto prenumeraty i kolportażu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.

Adres redakcji: Gdynia, Mściwoja 9, Tel. 222-60, tel. nocny od godz. 21-jej do 24-jej 213-90; Administracja: Máriańska 9 - parter tel. 227-07 (intend.) i ogłoszenia, Dyrektor - 233-60. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 10 do 12, Sekretarz Redakcji od 10 do 12. Redakcja rękopisów nie zwraca. W niedziele i święta zarząd redakcją jak i Administracja interesantów nie przyjmuje. REDAKTOR NACZELNY: BOLESŁAW WIT - ŚWIECICKI. WYDAWCA: SP. WYDAWN. „CZYTYNIK”. TŁO CZ. W. DAWAŁSKI, „CZYTYNIK”, GDYŃIA, MĘCWOJA 9, TEL. 263-39. W 01298